
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE V UTC

LL.PP. – AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 1514   del 29-12-2022

Oggetto:

Determina a Contrarre PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del
D.L. n. 76/2020 coordinato dalla Legge n. 120/2020 e s.m.i. mediante Richiesta di Offerta
(RdO) sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per laffidamento dei
Lavori di rimozione e smaltimento dei cumuli incontrollati nei siti interessati da presenza di
amianto nel territorio comunale (Comune di Menfi) - FSC 2007/2013  Delibera CIPE n.
6/2015 D.L. 28/06/2013 n. 76 art. 11, comma 11ter  APQ "Programma di interventi finalizzato
alle bonifiche ambientali connesse allo smaltimento dellamianto e delleternit derivati dalla
dismissione di baraccamenti costruiti nei Comuni della Valle del Belice". Delibera di G.R. n.
315 del 21/12/2015 e Delibera di G.R. n. 147 del 15/04/2021. CUP: J86J15000620001 CIG:
95678653F9

CIG: 95678653F9

L’anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di dicembre, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
angela savalli;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



Pag. 2 di 7

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  75  Reg. provv. Det. Sett. del 29-12-2022

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to   Filippo Buscemi

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 3 di 7

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE  V UTC LL.PP. - AMBIENTE

Preliminare n. 76 del 28-12-2022

Oggetto:

Determina a Contrarre PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del
D.L. n. 76/2020 coordinato dalla Legge n. 120/2020 e s.m.i. mediante Richiesta di Offerta
(RdO) sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per laffidamento dei
Lavori di rimozione e smaltimento dei cumuli incontrollati nei siti interessati da presenza di
amianto nel territorio comunale (Comune di Menfi) - FSC 2007/2013  Delibera CIPE n.
6/2015 D.L. 28/06/2013 n. 76 art. 11, comma 11ter  APQ "Programma di interventi finalizzato
alle bonifiche ambientali connesse allo smaltimento dellamianto e delleternit derivati dalla
dismissione di baraccamenti costruiti nei Comuni della Valle del Belice". Delibera di G.R. n.
315 del 21/12/2015 e Delibera di G.R. n. 147 del 15/04/2021. CUP: J86J15000620001 CIG:
95678653F9

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 315 del 21/12/2015 è stato apprezzato il “Programma di interventi
finalizzato alle bonifiche ambientali connesse allo smaltimento dell’amianto e dell’eternit derivanti dalla
dismissione dei baraccamenti costruiti nei Comuni della Valle del Belice” per un importo complessivo di €
10.000.000,00;
- che con deliberazione n. 132 del 01/07/2019 la Giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo redatto in data
11/10/2016 denominato “Programma di interventi finalizzato alla Rimozione e smaltimento dei cumuli incontrollati
nei siti interessati da presenza di amianto nel territorio comunale”, per un importo complessivo di € 1.392.147,14,
positivamente inserito nel suddetto programma (Tabella A);
- che è stato acquisito il CUP che risulta essere: J86J15000620001;
- che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 147 del 15/04/2021 è stata condivisa la proposta del Dipartimento
Regionale della Protezione Civile (DRPC) concernente la rimodulazione del “Programma di interventi finalizzato
alle bonifiche ambientali connesse allo smaltimento dell’amianto e dell’eternit derivanti dalla dismissione dei
baraccamenti costruiti nei Comuni della Valle del Belice” per un importo complessivo di € 9.226.775,23, con
un’economia rispetto a € 10.000.000,00 di € 773.224,77;
- che con Determinazione Sindacale n. 1 del 31/01/2022 si è proceduto alla nomina dell’Arch. Angela Savalli come
sostituto del RUP Ing. Enrico Bengasino in quanto pensionando;
- che con nota prot. n. 30810 del 12/07/2022 assunta da questo ufficio al prot. n. 12924 del 12/07/2022, il DRPC -
Servizio Amianto, comunicava che con Deliberazione n. 147 del 15/04/2021 veniva approvato l’APQ rimodulato per
un importo totale di euro 9.226.775,23 e invitava le Amministrazioni all’espletamento delle procedure di gara;
- che con nota prot. n. 42783 del 11/10/2022 assunta da questo ufficio al prot. n. 18710 del 11/10/2022, il DRPC -
Servizio Amianto, comunicava che, a seguito del Nuovo Prezziario Regionale approvato con D.A. n.17/Gab. del
29/06/2022, occorreva adeguare gli elaborati economici dei progetti già approvati e finanziati nell’ambito dell’APQ,
quindi invitava l’Amministrazione Comunale a trasmettere i nuovi quadri economici aggiornati al nuovo prezziario
succitato;
- che con nota prot. n. 20802 del 10/11/2022 di questo Ufficio, si ottemperava alla richiesta del DRPC - Servizio
Amianto e si trasmetteva il quadro economico aggiornato al Nuovo Prezziario Regionale, quantificando la spesa
complessiva in € 1.612.774,84, con un incremento di € 220.627,70;

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 4 di 7
- che con Deliberazione n. 140 del 16/12/2022, la Giunta comunale ha approvato l’Atto di indirizzo e
l’aggiornamento degli elaborati economici del progetto esecutivo redatti in data 10/11/2022 nel rispetto del Nuovo
Prezziario Regionale (II° semestre 2022), per l’importo complessivo di € 1.612.774,84;

Viste:
- la nota prot. n. 22359 del 01/12/2022 di questo Ufficio, avente ad oggetto la richiesta di indicazioni per
l’espletamento delle procedure di gara, considerato l’incremento dell’importo dei lavori;
- la nota prot. n. 52875 del 12/12/2022 assunta da questo ufficio al prot. n. 22931 del 12/12/2022 con la quale il
DRPC - Servizio Amianto, in risposta alla richiesta di indicazioni di cui sopra, comunica quanto segue:

- “Al maggiore incremento economico e finanziario si potrà fare fronte con le risorse finanziarie presenti
come economie già nell’ambito dell’APQ e con la rimodulazione delle somme a disposizione nel quadro
economico di cui all’art. 26, comma 6, del D.L. 50/2022, coordinato con la legge di conversione n.
91/2022”;
- “codesta amministrazione, sulla base del progetto esecutivo già trasmesso, dovrà provvedere
all’espletamento con urgenza della procedura di gara…”

Rilevato che alla luce delle superiori note, il DRPC - Servizio Amianto invitava l’Ente ad avviare le procedure di
gara, in quanto, il mancato adempimento entro il 31/12/2022, causerebbe la perdita del finanziamento;

Premesso e considerato tutto ciò questo Ufficio si è attivato per avviare tutte le procedure per consentire
l’espletamento della gara;

Dato atto che per tale servizio è stato acquisito il CIG n. 95678653F9 presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la
stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le
ragioni che ne sono alla base;

Atteso
- che con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per la
realizzazione delle opere sopra richiamate;
- che l’appalto verrà aggiudicato con procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020
coordinato dalla Legge n. 120/2020 e s.m.i. e con metodologia interamente telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs.
50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo per l’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art.
95 comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;
- che la procedura si svolgerà, in modalità interamente telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma MEPA –
ACQUISTI IN RETE PA, raggiungibile al sito internet: http://www.acquistinretepa, mediante la quale saranno
gestite le fasi di pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e aggiudicazione dell’offerta, oltre che le
comunicazioni e gli scambi di informazioni, con le modalità tecniche utilizzate dal gestore della piattaforma;

Visto lo schema disciplinare di gara ed i relativi allegati, depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Vista la Legge n. 127 del 15/05/1997, recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. n. 23/1998;
Visto il D.Lgs n. 50/2016 come recepito con modificazioni dalla L.R. n. 8/ 2016;
Visto il D.Lgs. n. 56/2017 avente per oggetto: “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”.
Visto il D.P.R. n. 207/2007 per la parte in vigore;

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti in fatto e diritto:

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

http://www.


Pag. 5 di 7
1) Di prendere atto che nell’ambito del programma denominato “Fondo di sviluppo e Coesione 2007/2013 –
Accordo di Programma Quadro” il Comune di Menfi è Soggetto attuatore;

2) Di prendere altresì atto:
- che la somma di € 1.612.774,84 trova copertura nell’ambito del finanziamento “Fondo di Sviluppo e Coesione
2007/2013 – Delibera CIPE n. 6/2015 D.L. 28/06/2013 n. 76 art. 11, comma 11ter – APQ - Programma d’interventi
finalizzato alle bonifiche ambientali connesse allo smaltimento dell’amianto e dell’eternit derivanti dalla
dismissione dei baraccamenti costruiti nei Comuni del Valle del Belice” (Tabella A);
- che con nota prot. n. 52875 del 12/12/2022 assunta da questo ufficio al prot. n. 22931 del 12/12/2022 il
Dipartimento Regionale Protezione Civile a riscontro della nota di comunicazione dell’aggiornamento dei prezzi, ha
comunicato quanto segue:

- “al maggiore incremento economico e finanziario si potrà fare fronte con le risorse finanziarie presenti
come economie già nell’ambito dell’APQ e con la rimodulazione delle somme a disposizione nel quadro
economico di cui all’art. 26, comma 6, del D.L. 50/2022, coordinato con la legge di conversione n.
91/2022”;
- “codesta amministrazione, sulla base del progetto esecutivo già trasmesso, dovrà provvedere
all’espletamento con urgenza della procedura di gara…”

3) Di approvare lo Schema Disciplinare di gara e relativi allegati per l’espletamento della procedura negoziata ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 coordinato dalla Legge n. 120/2020 e s.m.i. dell’importo
complessivo di € 962.937,03 per l’affidamento dei “Lavori di rimozione e smaltimento dei cumuli incontrollati nei
siti interessati da presenza di amianto nel territorio comunale” (Comune di Menfi), di cui al FSC 2007/2013 –
Delibera CIPE n. 6/2015 D.L. 28/06/2013 n. 76 art. 11, comma 11ter - Delibera di G.R. n. 315 del 21/12/2015 e
Delibera di G.R. n. 147 del 15/04/2021, per l’esecuzione del progetto “Programma di interventi finalizzato alle
bonifiche ambientali - Progetto esecutivo: programma di interventi finalizzato alla rimozione e smaltimento dei
cumuli incontrollati nei siti interessati da presenza di amianto nel territorio comunale” (Allegato 1);

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

5) Di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e) della L. 190/2012 e s.m.i. che non sussistono, né si prevedono
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento;

6) Di dare atto che la spesa per i lavori trova copertura nell’ambito del finanziamento “FSC 2007/2013 – Delibera
CIPE n. 6/2015 D.L. 28/06/2013 n. 76 art. 11, comma 11ter – APQ - Programma d’interventi finalizzato alle bonifiche
ambientali connesse allo smaltimento dell’amianto e dell’eternit derivanti dalla dismissione dei baraccamenti costruiti
nei Comuni del Valle del Belice” (Tabella A) - Delibera di G.R. n. 315 del 21/12/2015 e Delibera di G.R. n. 147 del
15/04/2021, rilevando che, nella specie, la spesa comporta impegno a carico del Dipartimento Regionale di
Protezione Civile - Servizio S.06 Ufficio Amianto, in quanto beneficiario;

7) Di pubblicare la presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, all’albo pretorio on-line e sul
sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei
Dirigenti in formato integrale, e sottosezione provvedimenti dei dirigenti, ovvero in formato tabellare sottosezione
bandi di gara e contratti, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., e per estratto ai sensi della L.R. 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   angela savalli

(Firmato elettronicamente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 6 di 7

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  29-12-2022  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito internet di questo comune con decorrenza

dal  29-12-2022  entro 7 giorni dall’emanazione, ai sensi dell'art. 18 della L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  2398

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to    savalli angela

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 29-12-2022

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Filippo Buscemi ed è valido e non
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


